2. Determinatur itaque in principio anni, et in primo mense sacrificii tempus. Principium enim omnium est Christus <sup>23</sup> 267 (non enim nuper natus est propter ante saecula ex Deo generationem). Nam ipse sanctificat res per omne tempus ab initio usque ad finem, praesertim festum in mense novorum. « Vetera enim praeterierunt, » juxta beati Pauli dictum <sup>24</sup> : « Ecce nova facta sunt omnia. » Et refuluit hominis natura ad hoc quod fuit in principio in Christo. Atque Israelitis, cum adhuc servi essent, et sub tyrannica potestate degerent (detinebantur enim sub Aegyptiis), haec praecipiebantur, significante nobis rursus figurate sermone, nullam animam posse aliter evadere peccatum ad libertatem, et diaboli tyrannidem effugere, civitateque superna donari, liberatam ab hujus mundi conversatione, nisi per Jesu Christi communionem atque benignitatem, juxta illud quod dictum est ab eo ad insipientes Judaeos : « Amen, amen dico vobis quod omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem non manet in domo in aeternum : Filius manet in aeternum. Si igitur vos Filius liberaverit, revera liberi eritis <sup>25</sup>. » Et rursus : « Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ipsius sanguinem, non habebitis vitam in vobis <sup>26</sup>. » Cujus sane vitae pulcher typus esse potest terra promissionis, in quam ex Aegypto contendebant. Porro agnus accipitur decimo mensis die, et asservatur usque ad diem decimum quartum, ut mactetur ad vesperam. Quam ob rem vero? dicet fortasse aliquis. Sublimis sane ac profunda ratio est. Quid enim, obsecro, prohibebat quominus primo die mensis acceptus sit? Aut quid movit Deum ut lege sanciret, agnum quinque diebus servatum immolari tandem ad vesperam? Quinque enim dierum numerum inveniemus, si a decimo incipiamus numerare usque ad decimum quartum. Quod igitur agniti non sit acceptus in primo, sed in decimo die mensis, videtur significare quod multa praecesserint tempora, et praelonga quaedam saecula fuerint ante nostrum ortum, in quibus semper fuit, et est et erit Deus. Incidet autem continuo post hoc nostrum saeculum, quod tanquam quinque diebus iter modo a nobis ductum in quinque tempora dividitur. Hoc valde eleganter nobis declarabit Salvatoris parabola, quae ita habet : « Simile est regnum caelorum homini patrifamilias, qui 268 exivit diluculo ad conducendos operarios in vineam suam. Conventione autem facta cum operariis ex denario diurno, misit eos in vineam suam. Et egressus circa horam tertiam vidit alios stantes otiosos in foro, et his dicit : Ite et vos in vineam, et quod justum fuerit, dabo vobis. Illi vero abierunt. Iterum egressus circa horam sextam et nonam, fecit similiter. Circa undecimam autem egressus invenit alios stantes, et dicit eis

<sup>23</sup> Col. 1, 18. <sup>24</sup> II Cor. v, 17; Isa. xliii, 19; Apoc. xxi, 5. <sup>25</sup> Joan. viii, 34-36, <sup>26</sup> Joan. vi, 54.

(1) Supple ex codice Harlaxano, καὶ ἐφεξῆς ἀνιόντες ἄχρι τῆς τεσσαρεσκαίδεκάτης.

Quid hic statis tota die otiosi? Dicunt ei: Quia nemo nos conduxit. Dicit eis: Ille et vos in vineam meam<sup>97</sup>. Vides in his, et quidem manifeste admodum, quod nostrum sæculum sit in quinque tempora partitum? Ac primum quidem, existimamus illud, in quo adhuc versabatur in paradiso primus pater Adam. Secundum post hoc, et veluti in « hora tertia, » significatur, in quo vivebat Noe, et ei æquales. Tertium, quasi in « hora sexta, » in quo vocatus est Abraham ad cognitionem veritatis ab huius universi Deo. Quartum vero rursus tanquam in « hora nona, » est Mosis et prophetarum. « Circa undecimam » autem, hoc est, quinto sæculo, contracto jam quodammodo die, et ad occasum vergente, tum Christus conduxit gentes, quæ a nullo hactenus retroactis temporibus vocatæ sunt ad cognitionem Dei. Hinc postremi dicunt: « Nemo nos conduxit. » Accipitur itaque agnus in quinque horum dierum primo, hoc est, in decimo, qui typum gerit principii temporis, et servatus in ultimum tempus, hoc est, in decimum quartum, mactatur ad vesperam, ut iterum intelligas hinc quod non recens, nec nuper natum sit Christi mysterium, sed quod reservatum fuerit in præsentia Patris, et ab ipso mundi constitutione<sup>98</sup>. Mortuus est autem pro nobis ultimis sæculi temporibus, cum nondum intelligibilis ac divina lux resplenderet, sed terra esset adhuc ignorantie tenebris submersa, et tenebrarum harum principies erroribus omnium corda quodammodo obfuscarent. Idcirco Salvator cum ad nos venisset: « Ego, inquit, sum lux mundi<sup>99</sup>. » Item luminaria in mundo verbum vite sustinentia sancti vocantur, ac merito audiunt: « Vos estis lux mundi<sup>1</sup>, » utpote qui possint illuminare versantes in tenebris.

**269** Admiraberis autem rursus etiam aliud in hoc loco mysterium. Nam agnus mactatur in decimo quarto mensis, cum lunaris circulus habet suam plenitudinem, et quasi spuria luce orbem illuminat, incipiente vero jam paulatim decrescere, ac veluti ex necessitate honorem et gratiam quæ ipsi inest contrahente. Ut scilicet vel hinc intelligas tanquam ex imagine et umbra rei propositæ, traductus ad veriorum comprehensionem, quod princeps noctis, hoc est, diabolus, per totum glorificabatur orbem, qui per lunam veluti in typo significatur (luna enim nocti præposita est), et mundanam sapientiam quasi illegitimam lucem immittens in corda errantium, amplissimam sibi gloriam arrogat. Cæterum mortuus est propter nos, et pro nobis Christus ille verus Agnus, qui tollit peccata mundi<sup>2</sup>, destruitque diaboli gloriam. Necessè est enim eam posthac desinere et paulatim absumi, cum multitudo gentium ad pacem ac dilectionem Dei ascendere festinat per conversionem ad ipsum et fidem. Atque hoc est quod jam olim in Psalmis decantatum fuit de Christo: « Orietur in diebus ejus justitia, et multitudo pacis, donec contra auferatur luna<sup>3</sup>. » Nam in dic-